
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - ENTRATE - PERSONALE - 
PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 216 DEL 01/08/2025 

REGISTRO GENERALE   N. 1098 DEL 01/08/2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E REALIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2025  

PER I BAMBINI E RAGAZZI DAI 3 AI 17 ANNI. AFFIDAMENTO EX ART 50 
COMMA 1 LETT B) DLGS 36/2023. ISKRA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE .CIG B7D397BD19. 

 
Il giorno uno agosto duemilaventicinque in Maratea. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che  

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 affida ai responsabili dei settori e dei servizi secondo i criteri e le 
norme dello Statuto e dei regolamenti comunali, autonomi poteri di spesa per la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 24.09.2012 è stato approvato il Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e ss.mm.ii.;  

 Con deliberazione n. 23/2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 169 del Tuel comma 3-bis art. 10, 
comma 5, D.lgs. 150/2009, il /Peg 2024/2026 parte finanziaria;  

 Con l’adozione del Peg i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente;  

 Con decreto sindacale n. 11 del 08.05.2025, il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile del 
Settore 3 Affari Generale – Entrate – Personale – Provveditorato con l’attribuzione delle funzioni e i 
poteri di ogni attività organizzativa e gestionale previste dall’art. 109 del TUEL e dal Regolamento 
Comunale sull’Organizzazione degli Uffici;--- 

 Con in data 28.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 con 
immediata esecutività; 

Atteso che: 
 l'art.118, comma 4, della Costituzione dispone che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'art.3, comma 5, del D.Lgs 267/2000 prevede che “i comuni e le province svolgono le loro funzioni 
anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali"; 

 a partire dall’anno 2020, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia, ha istituito un fondo per la promozione e il potenziamento di attività da svolgersi 
presso i Centri Estivi, i servizi socio educativi e sportivi territoriali e i centri con funzione educativa 
e ricreativa dei minori di età compresa tra i 3 e i 17 anni, in fascia diurna; 

 in particolare, nel corso dell’anno 2023, con decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 (in Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale - n. 103 del 4 maggio 2023) recante: “Misure urgenti per l’inclusione 
sociale e l’accesso al mondo del lavoro”, il DIPOFAM ha istituito, all’art.42 “un fondo con una 
dotazione di 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni 
(…) finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori”; 

 
Preso atto che 

 Il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha inteso finanziare, anche per il 2025, i comuni delle 
diciannove regioni italiane per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un 
ammontare complessivo di 60 milioni di euro, da ripartire sulla base della popolazione minorile 
residente; 

 le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socio/educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori; 

 
Accertato che il Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze ha assegnato per l’anno 2025 a favore del Comune di Maratea un contributo di  3.868,39 €;   
 
Dato atto che il Dipartimento per le Politiche della famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
ha fornito  alcune indicazioni operative sulle spese ammissibili:  

1. acquisizione di beni e servizi: saranno consentite acquisizioni di beni e servizi purché funzionali 
e necessari alla realizzazione dell’intervento e purché tali acquisizioni siano espletate secondo la 
normativa vigente in materia di appalti pubblici;  

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa 
vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il 
profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi;  

3. realizzazione di interventi: riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività, loro messa in 
sicurezza e manutenzione ordinaria;  

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le 
attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 anni. Tali 
rimborsi sono relativi a spese sostenute dal 1° giugno al 31 dicembre 2025 che dovranno essere 
documentate sulla base di quanto definito dalle delibere di Giunta e corredate della 
documentazione giustificativa. 

 
Considerato  che il Comune di Maratea, al fine di promuovere e sostenere la realizzazione di attività per 
favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, ha inteso pubblicare un Avviso 
pubblico con lo scopo di raccogliere proposte progettuali da parte Enti Pubblici o Privati (Associazioni, 
Cooperative ed Enti del Terzo Settore),  che perseguono finalità educative/ricreative e/o sportive e/o 
socioculturali a favore di minori, che si rendano disponibili alla realizzazione di attività ludiche ricreative – 
centri estivi da svolgersi dal 15 Luglio 2025 al 31 Agosto 2025, per la  bambini dai 4 ai 14 anni, in 
ottemperanza e ai protocolli ministeriali e regionali.  
 
Dato atto che  

- con Determinazione N. Reg. Part. 178 del 03/07/2025 Reg Gen 894 del 03/07/2025 è stato approvato 
l’ Avviso  pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore per la gestione e 
realizzazione dei Centri Estivi anno 2025, nonchè lo schema di domanda per l’individuazione di Enti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del Terzo Settore per la gestione  e realizzazione dei Centri Estivi-Anno 2025 e la manifestazione di 
interesse rivolta ai genitori  per individuazione del fabbisogno e relativo modello di domanda ; 

- in data 03/07/2025 è stato pubblicato l’Avviso pubblico,  lo schema di domanda per l’individuazione 
di Enti del Terzo Settore per la gestione  e realizzazione dei Centri Estivi-Anno 2025 e la 
manifestazione di interesse rivolta ai genitori  per individuazione del fabbisogno e relativo modello 
di domanda, sul sito Istituzionale del Comune di Maratea, con termine di scadenza perentorio per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse fissato al 10 Luglio 2025, alle ore 12.00; 

- entro il termine previsto  non essendo pervenuta alcuna  manifestazione di interesse  in data 
23.07.2025 è stata pubblicato sul sito istituzionale  avviso di  riapertura dei termini per la 
presentazione delle proposte progettuali , con termine di scadenza  fissato al 25 Luglio 2025, alle ore 
14.00; 

 
Preso atto che entro i termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse è pervenuta N.1 (una) 
domanda a mezzo pec in data 25 Luglio alle ore 13:53, acquisita al prot.n. 15084/2025  del 28.07.2025, da 
parte della Cooperativa Sociale ISKRA, con sede in Marsicovetere (PZ) alla Via Nazionale, n 20, P.IVA 
03281680656; 
 
Preso atto della valutazione della proposta progettuale presentata dalla Cooperativa Sociale ISKRA 
acquisita al prot n. 15084/2025 del 28.07.2025; 
 
Dato atto che 

-  ai sensi dell’art 17 comma 2 Dlgs 36/2023 , in caso di affidamento diretto è possibile procedere 
mediante determinazione semplificata che individui in un unico atto l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

 
 ai sensi dell’art  192 del D. Lgs. 267/2000 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche sono le seguenti: 
1. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione, organizzazione del 

Centri estivo 2025  destinati ai minori dai 3 ai 17 anni ; 
2. Importo: € 3868,69; 
3. Operatore economico:  Cooperativa Sociale “ISKRA” con sede legale in Marsicovetere, alla 

Via Nazionale,20 (PZ) P.IVA 03281680656; 
4. Forma del contratto: lettera ad uso del commercio 
5. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del D.lgs 36/2023; 
6. Clausole ritenute essenziali:espletamento del servizio secondo quanto previsto 

dall’avviso/progetto; 
 
Visto  l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.”; 
 
Ritenuto di affidare alla  Cooperativa Sociale ISKRA, con sede legale in Marsicovetere , alla via Nazionale, 
n.20 (P.IVA 03281680656 ) la gestione e realizzazione del Centro Estivo 2025, per un totale complessivo di 
€3.868,69 (IVA compresa al 5%), che risulta in possesso delle condizioni di ammissibilità;  
 
Accertato, secondo quanto prescritto dall’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione dell’operatore economico, come da documentazione in atti, consistente 
nella dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà circa l’inesistenza di cause di esclusione dalla 
partecipazione ad una procedura di appalto o concessione, ex artt. 94, 95,96 e 100 del D. Lgs 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio ai sensi 
dell’art. 55 del Codice e che può essere stipulato mediante accettazione della determina di affidamento, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 
 
Verificato che l’operatore economico risulta essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 
assicurativi di cui all’art. 31, comma 4 della L. 98/2013;  
 
Acquisito, all’esito di tale verifica, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC online) della 
Cooperativa Sociale ISKRA, con numero di protocollo INPS 49866156 del 07.07.2025 con scadenza validità 
al 04.11.2025; 
 
Ritenuto di affidare, pertanto, il servizio di gestione e realizzazione del Centro Estivo 2025 alla Cooperativa 
Sociale ISKRA, con sede in Marsicovetere (PZ) alla Via Nazionale, n 20, P.IVA 03281680656,ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs 36/2023; 
  
Precisato che le somme assegnate per l’anno 2025 al Comune di Maratea per le attività socio-educative a 
favore dei minori pari ad € 3.868,69, in attuazione dell’art.42 del D.L. 04.05.2023 n. 48, saranno liquidate 
previa rendicontazione delle spese sostenute e di dettagliata relazione delle attività svolte;  
 
Visto l’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali), relativo alla procedura per l’assunzione degli impegni di spesa che subordina l’assunzione degli 
stessi all’esistenza di obbligazioni giuridicamente perfezionate; 
 
Valutato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio suddetto, è il seguente: B7D397BD19 
 
Richiamati: 

 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; 
 la Legge n. 241/90 e ss. mm. ii.; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 98 del 04/09/2012 e successive modificazioni;  
 
 
ATTESA la propria competenza e dato atto, infine, del rispetto dell’art.6bis della legge n. 241/90 e ss.mm. 
ed ii. nonché dell’art. 6 – comma 2, del D.P.R. n. 62/2013; 
 

 
DETERMINA 

 
 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE  ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) Dlgs 36/2023  il servizio di gestione e realizzazione del 
Centro Estivo 2025, con decorrenza presumibile dal 4.08.2025 fino al 31.08.2025, alla Cooperativa Sociale 
“ISKRA” con sede legale in Marsicovetere, alla Via Nazionale,20 (PZ) P.IVA 03281680656 per un importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

massimo complessivo di  € 3.868,69 (IVA inclusa al 5%) secondo le modalità, e i tempi di realizzazione 
indicati nell’avviso pubblico e nel progetto in atti - prot n. 15084/2025 del 28.07.2025; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del TUEL la somma di € 3.868,69 (Iva al 5% inclusa) e di imputare 
la suddetta spesa, ai sensi del principio contabile applicato, all. 4/2 al D.lgs  n. 118/2011, corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, come da seguente prospetto: 
 
 
 

4) Esercizio di Esigibilità 
1) 
Capitolo 

2) Missione 
Programma 
Macroaggreg
ato 

3) Conto  
(I° Livello piano 
dei conti) 2025 2026 2027 Successivi 

6135/99 12.01.1. U.1.04.04.01.00
1 € 3.868,69    0,00 0,00 0,00 

 
 
 
DI DARE ATTO  che il CIG per il servizio di gestione e realizzazione del Centro Estivo 2025 è il seguente: 
B7D397BD19; 
 
DI STABILIRE CHE la relativa liquidazione avverrà a prestazione regolarmente eseguita previa 
rendicontazione delle spese sostenute e di dettagliata relazione delle attività svolte e che il pagamento sarà 
subordinato all’acquisizione del DURC del fornitore e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dalla normativa vigente; 
 
DI DARE ATTO altresì, che: 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DI DARE ATTO  che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii. è stata accertata la regolarità del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa nonché la sua regolarità contabile, 
attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura finanziaria; 
 
DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e nella relativa sezione 
Amministrazione Trasparente, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle PA, come previsto dall'art. 1, comma 35, della legge “anticorruzione” 6 
novembre 2012 n. 190 e dal successivo D.Lgs.14/03/2013 n. 33. 
 
DI DARE ATTO CHE  
Il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art 2 – comma 9bis della L. n. 241/90 è il Segretario Generale; 
-Ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, avverso il presente atto può essere 
proposto ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online o, in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione ricorso   straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
 
 Il Responsabile 

SETTORE AFFARI GENERALI - ENTRATE - 

PERSONALE - PROVVEDITORATO 

Firmata digitalmente 

Dott.ssa Filippa Ingala 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


